
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 4/2026

Del 19/01/2026

OGGETTO: Bando “Imprese storiche verso il futuro 2025”: riammissione e rettifica contributo

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 15 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 il nuovo l’Accordo per lo Sviluppo Economico e la Competitività del sistema lombardo tra 

Regione Lombardia e il Sistema Camerale Lombardo 2024 -2027, approvato il 18 dicembre 

2023, prevede l’ambito strategico 4.1.4 “Sostenere il sistema delle imprese del commercio e 

dell’artigianato”;

 il bando “Imprese storiche verso il futuro” è una misura che, nelle precedenti edizioni, è già 

stata condivisa nell’ambito dell’Accordo per lo Sviluppo Economico e la Competitività tra 

sistema camerale lombardo e Regione Lombardia;

 la misura è stata approvata per via telematica dalla Segreteria Tecnica dell’Accordo per la 

competitività in data 8 aprile 2025;

 la Giunta di Regione Lombardia, con DGR n. XII/ 4230 del 15 aprile 2025 “Criteri attuativi del 

Bando Imprese storiche verso il futuro 2025”, ha approvato i criteri attuativi per l’emanazione 

del bando “Imprese storiche verso il futuro 2025” per supportare le attività storiche e di 

tradizione iscritte nell’elenco regionale con un apposito bando per le finalità previste dall’art. 

148 quater, comma 1, della legge regionale 6/2010. La misura rientra nell’Asse 2, Linea 

d’Azione 2.1 – “Rilancio della propensione agli investimenti del sistema produttivo attraverso il 

sostegno di interventi per l’incremento della produttività e la competitività delle imprese” del 

Programma operativo complementare (POC);

 la DGR stanzia complessivamente per l’iniziativa risorse per € 10.867.602,94 di cui:

- € 8.018.509,94 a valere sul Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020;

- € 2.849.093,00 a valere su risorse proprie.

 la DGR identifica Unioncamere Lombardia quale soggetto attuatore della misura a cui trasferire 

le risorse sopra indicate;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0000947/U DEL 20/01/2026 09:50:09



2

 la DGR stabilisce che le risorse regionali vengano trasferite a Unioncamere Lombardia in tre 

tranche;

 con Determinazione del Direttore Operativo n. 95 del 29 aprile 2025 è stato approvato il bando 

(redatto di concerto con la DG Sviluppo Economico di Regione Lombardia) con conseguente 

pubblicazione sul sito di Unioncamere Lombardia e possibilità di presentazione delle domande 

dal 5 maggio al 16 giugno 2025;

 Regione Lombardia con d.d.u.o. n. 9467 del 3 luglio 2025, ha approvato l’aggiornamento dei 

dati dei soggetti già riconosciuti e inseriti nell’Elenco regionale delle attività storiche e di 

tradizione;

 con Determinazione D.O. n. 182 del 16 luglio 2024 è stato nominato il Nucleo di valutazione di 

cui al punto C3.c del bando, composto da 2 rappresentanti di Regione Lombardia e 2 

rappresentanti di Unioncamere Lombardia, incaricato dell’istruttoria tecnica delle domande 

formalmente ammissibili valutandole secondo i criteri specificati nel bando stesso al punto 

C3.c;

 alla chiusura del bando sono state presentate n. 413 domande per un totale di contributi 

richiesti pari a € 7.098.897,79 (di cui 8 domande doppie per € 164.695,00);

 come previsto dal bando al punto C.3.b, l’istruttoria formale è stata eseguita con il supporto 

delle Camere di commercio per le domande di competenza della propria circoscrizione 

territoriale mentre la valutazione tecnica è stata effettuata dal Nucleo di Valutazione ai sensi 

del punto C.3.c del bando;

 con Determinazione D.O. n. 251 del 16 ottobre 2025 è stata approvata la graduatoria composta 

dall'elenco delle imprese ammesse al contributo (Allegatoo 1) e dall’elenco delle imprese non 

ammesse al contributo (Allegato 2);

 delle n. 70 imprese non ammesse, n. 21 hanno presentato richiesta di riesame;

 a seguito di approfondimenti e di richiesta di ulteriori chiarimenti, il Nucleo di Valutazione, nella 

seduta del 18.12.2025, ha esaminato le richieste di riesame presentate esprimendo parere 

favorevole all’accoglimento delle richieste di riesame da parte di n. 8 imprese (Allegato 1) per le 

motivazioni di seguito riportate:

A. MEZZALUNA S.A.S. DI ZANELLATO RICCARDO & C., ZANCHI INGRID, GERARDINI 

DONATELLA, AGENZIA FOTOVIDEO S. MARCO DI BELOMETTI MAURIZIO: la richiesta di 

integrazione era stata inviata solo alla PEC dell’impresa e non anche al soggetto delegato 

dall’impresa stessa per la gestione della pratica;

B. IL PARAMETRO S.N.C. DI LATTARINI PATRIZIA E C.: la PEC con le integrazioni richieste era 

correttamente stata inviata, ma è stata erroneamente respinta al protocollo;



3

C. CAPELLI AUTOMOBILI S.R.L., FRATELLI RAINERI DI RAINERI FRANCESCO E ALESSANDRA 

SOCIETA' IN   NOME COLLETTIVO: il contratto assicurativo trasmesso era stato 

erroneamente valutato non regolare;

D. EREDI DI ANGELO PEDRAZZINI S.A.S. DI GIANLUCA PEDRAZZINI E C.: la denominazione 

dell’impresa non è stata oggetto di variazione dal momento di iscrizione all’elenco 

regionale delle imprese storiche e di tradizione.

 per parità di trattamento con le imprese di cui al punto A del precedente punto, sono da 

riammettere d’ufficio anche LATTERIA SALUMERIA DEL CORSO DI CATTANEO GABRIELE e CEPPI 

ALICE riconducibili alla medesima casistica;

 per le restanti n. 13 imprese, le motivazioni fornite non sono state ritenute valide al fine della 

riammissione della domanda presentata;

 con Determinazione D.O. n. 251/2025, all’impresa FIVE S.R.L., per errore materiale, sono state 

ammesse minori spese rispetto a quelle effettivamente ammissibili con conseguente 

assegnazione di un contributo di € 6.160,00 anziché di € 30.000,00; si è reso pertanto 

necessario rettificare l’importo delle spese ammesse e l’importo del contributo spettante per 

un importo aggiuntivo di € 23.840,00 con la conseguente comunicazione al RNA (Allegato 2).

Visto:

 l’Accordo per lo Sviluppo Economico e la Competitività del sistema lombardo tra Regione 

Lombardia e il Sistema Camerale Lombardo 2024 -2027, approvato il 18 dicembre 2023;

 la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la competitività dell’8 aprile 2025;

 la DGR n. XII/ 4230 del 15 aprile 2025; 

 la Scheda progetto approvata dal Segretario Generale il 28.04.2025;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 95 del 29 aprile 2025;

 il d.d.u.o. n. 9467 del 3 luglio 2025;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 182 del 16 luglio 2025;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 251 del 16 ottobre 2025;

 le richieste di riesame presentate;

 il verbale del Nucleo di valutazione del 18.12.2025;

 che gli adempimenti richiesti dal Registro Nazionale Aiuti sono stati eseguiti;

DETERMINA

 in qualità di Responsabile del Procedimento, di approvare la riammissione di n. 10 imprese per 

un importo complessivo di contributi concessi pari a € 151.059,63 (Allegato 1);



4

 di rettificare l’importo del contributo ammesso all’impresa FIVE S.R.L. per un importo di € 

23.840,00 (Allegato 2):

 di comunicare gli esiti istruttori ai soggetti coinvolti con i canali previsti dal Bando e 

pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia.

Proposta di: Funzione Sviluppo e gestione bandi 

              F. to Anna Maria Zerboni

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio

 Roberto Valente

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2026-01-19T17:48:31+0100
	Camera di Commercio 
	Ventrice Fabrizio
	Sottoscrizione documento




